CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL - CMPC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022 - ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA RECOMPOSIÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVO HAMBURGO –
GESTÃO 2020/2022.

ATA 01/2022
FÓRUM SETORIAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (2022), às

18h37min, em reunião virtual na plataforma Blackboard Collaborate, no link

https://us.bbcollab.com/guest/a3c7bf353e544b08ab1a481033d0da81, reuniram-se

eleitores(as) e candidatos(as) credenciados para o FÓRUM SETORIAL DE

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL, com presença registrada em fichas de 5

inscrição anexas a esta Ata. Registre-se que, dos 65 (sessenta e cinco)

credenciados na forma do Edital, 16 (dezesseis) não participaram deste Fórum de

eleição, com vistas a escolha do representante suplente no Conselho Municipal de

Política Cultural até o final da Gestão 2020/2022. Tratando-se de Fórum de eleição,

foi coordenado pela representante da Comissão Eleitoral, Roberta Cornely, com a 10

moderação e o auxílio do Secretário do Conselho Municipal de Política Cultural, e

atual Diretor de Cultura, Alex Lassakoski, sendo secretariado por Denise Siqueira

Pacheco, presidente do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC. Verificado

o quórum, o Fórum foi instalado com 46 (quarenta e seis) eleitores e 3 (três)

candidatos presentes. Dando as boas-vindas a todos e todas, a Sra. Roberta solicita 15

que o Sr. Alex apresente uma breve explanação sobre os componentes do Sistema

Municipal de Cultura. Agradecendo a apresentação, a Sra. Roberta retoma a

palavra para iniciar os atos da Eleição propriamente dita. Repassa a nominata dos

eleitores e candidatos credenciados, em ordem alfabética e, após a leitura, chama,

em ordem alfabética, os candidatos presentes para fazerem a sua apresentação e a 20

defesa da candidatura por 3 (três) minutos. Em sua apresentação, a Candidata

ANDREIA FABIANE MOREIRA diz que representa o movimento da capoeira,

atuando como instrutora/professora desta arte. Defende sua candidatura, trazendo

ao Fórum a Lei Municipal nº 2.604/2013, de 10 de setembro de 2013, que institui a

Semana Municipal da Capoeira no calendário oficial de Novo Hamburgo. Quer que 25

https://us.bbcollab.com/guest/a3c7bf353e544b08ab1a481033d0da81

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL - CMPC

o movimento seja reconhecido e mais atuante na cidade. O Candidato FÁBIO LUIS

VARGAS DE LIMA faz uso da palavra, informando sua atuação como produtor

cultural e integrante do movimento carnavalesco, defendendo sua candidatura para

a vaga como suplente, afirmando que gostaria de ser conselheiro como

representante da Patrimônio Histórico e Cultural. O candidato credenciado ISMAEL 30

FABIANO FERREIRA CARDOSO não participou do Fórum de eleição, tornando-se

inelegível, por força do disposto do item 8.1.1, do Edital de Convocação 01/2022.

Fazendo uso da palavra, o candidato JOEL LAZARO BARBOSA se apresenta, e

também participante do movimento da capoeira, defende sua candidatura ao cargo

de conselheiro suplente para dar visibilidade a esta manifestação cultural tão pouco 35

valorizada em Novo Hamburgo e da sua vontade de ver a capoeira inserida nas

escolas municipais. Aberto o processo de eleição, 49 (quarenta e nove)

credenciados estavam presentes, e em votação, os credenciados foram chamados

nominalmente para proferir seu voto, sendo que ANDREIA FABIANE MOREIRA

recebeu 45 (quarenta e cinco) votos, FÁBIO LUIS VARGAS DE LIMA recebeu 3 40

(três) votos e JOEL LAZARO BARBOSA, 1 (um) voto. Assim, à recomposição de

sua representação na Gestão 2020/2022 do Conselho Municipal de Política Cultural

- CMPC, o FÓRUM SETORIAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

escolheu ANDREIA FABIANE MOREIRA para ocupar a suplência até o final do

referido mandato. Nos termos do item 9.3, do Edital de Convocação 01/2022, os 45

candidatos FÁBIO LUIS VARGAS DE LIMA e JOEL LAZARO BARBOSA serão o

primeiro e segundo Suplente, respectivamente, para fins de eventual vacância até o

final do mandato da Gestão 2020/2022 do CMPC. Realizada a apuração, abre-se a

palavra aos eleitos, que agradecem a confiança e reiteram sua disposição em

cumprir a função de conselheiro de política cultural. A coordenadora do Fórum de 50

Eleição coloca a palavra à disposição dos demais presentes, que se manifestaram

pelo chat, parabenizando os eleitos e desejando sucesso na função. Agradecendo a

presença de todos e todas, a coordenadora deste Fórum de Eleição parabeniza aos

eleitos e deseja boa noite aos participantes, dando por encerrado o Fórum às

20h03min. Para constar, eu, Denise Siqueira Pacheco, lavrei a presente Ata, que 55

vai assinada por mim, pela coordenadora do Fórum de Eleição, Roberta Cornely e

pelo primeiro secretário do Conselho Municipal de Política Cultural, Alex Lassakoski,

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL - CMPC

ficando apensada à Ata Geral do Fórum Setorial de Patrimônio Histórico e Cultural

para recomposição de sua representação na Gestão 2020/2022, conforme EDITAL

DE CONVOCAÇÃO 01/2022. Novo Hamburgo, 21 de fevereiro de 2022.  60